АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 марта 2024 года                                                                                           № 37
Об утверждении порядка предоставления отчетности и иных документов муниципальными унитарными предприятиями Полтавского муниципального района Омской области
______________________________________

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", руководствуясь Положением об управлении муниципальной собственностью Полтавского муниципального района Омской области, утвержденным решением Совета Полтавского муниципального района от 26.04.2007 № 21, Уставом Полтавского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления отчетности и иных документов муниципальными унитарными предприятиями Полтавского муниципального района Омской области.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Полтавского муниципального района Омской области в сети "Интернет".
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  председателя комитета финансов и контроля администрации Полтавского муниципального района С. И. Панову.

Глава Полтавского
муниципального района
Омской области

А.В. Милашенко

Согласовано:
Заместитель главы Полтавского
муниципального района,
начальник управления сельского хозяйства

А.В. Юркинсон
Приложение
к постановлению Администрации
Полтавского муниципального района
от 13 марта 2024 г. № 37
ПОРЯДОК
предоставления отчетности и иных документов муниципальными унитарными предприятиями Полтавского муниципального района Омской области
1. Настоящий Порядок разработан в целях усиления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий Полтавского муниципального района Омской области (далее - муниципальное предприятие) и учета доходов от использования имущества, принадлежащего на праве собственности Полтавскому муниципальному району Омской области, определяет процедуру предоставления отчетности и иных документов муниципальными предприятиями.
2. Муниципальные предприятия обязаны предоставлять в Администрацию Полтавского муниципального района (далее - Администрация), осуществляющую функции учредителя муниципального предприятия годовую бухгалтерскую отчетность в соответствии с формами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, а также сведения о деятельности муниципального предприятия по форме согласно приложения к настоящему Порядку.
Годовая бухгалтерская отчетность муниципальных предприятий предоставляется с отметкой налогового органа либо с приложением квитанции о приеме налоговым органом соответствующей бухгалтерской отчетности (протокола входного контроля) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи в течение 30 календарных дней после окончания установленных сроков сдачи годовой отчетности в налоговый орган.
Сведения о деятельности муниципального предприятия предоставляются в сроки, установленные для предоставления соответствующей бухгалтерской отчетности муниципального предприятия.
3. Годовая бухгалтерская отчетность муниципальных предприятий  предоставляется вместе с письменными пояснениями, которые содержат:
1) краткую характеристику видов деятельности муниципального предприятия;
2) информацию о достижении показателей экономической эффективности деятельности и показателей плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия за отчетный год, предусматривающую анализ причин отклонения фактически достигнутых значений показателей от утвержденных плановых значений соответствующих показателей;
3) сведения о нематериальных активах муниципального предприятия (наименование нематериальных активов, сроки полезного использования, способы начисления амортизационных отчислений);
4) сведения об объектах основных средств  (поступление, выбытие, достройка, дооборудование, модернизация, реконструкция, частичная ликвидация и переоценка основных средств в отчетном году, сроки полезного использования и способы начисления амортизационных отчислений по группам основных средств, объекты основных средств, предоставленные и полученные по договору аренды, а также переданные в залог);
5) информацию об объектах незавершенного строительства (характер и назначение объекта, процент готовности к вводу в эксплуатацию, общая площадь объекта в кв.м);
6) сведения о материально-производственных запасах (способы оценки по группам материально-производственных запасов и последствия изменений способов их оценки, стоимость материально-производственных запасов, переданных в залог);
7) сведения о заимствованиях (наличие и изменение величины обязательств по кредитным договорам, сроки их погашения, процентная ставка по кредиту, сумма расходов по обслуживанию кредита понесенная муниципальным предприятием в отчетном году, величина, виды, сроки погашения выданных векселей, выпущенных и проданных облигаций);
8) сведения о фактах финансово-хозяйственной деятельности муниципального  предприятия, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты его деятельности, имевших место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности муниципального  предприятия за отчетный год;
9) сведения о среднесписочной численности персонала и среднемесячной оплате труда одного работника.
4. Комитет финансов и контроля администрации Полтавского муниципального района совместно с управлением архитектуры, капитального строительства и жизнеобеспечения администрации Полтавского муниципального района Омской области осуществляет анализ годовой бухгалтерской отчетности муниципального  предприятия.
5. Решение об утверждении годовой бухгалтерской отчетности муниципального  предприятия принимается в случае отсутствия замечаний к годовой бухгалтерской отчетности муниципального  предприятия в течение 10 дней со дня ее поступления в Администрацию. Соответствующее решение оформляется распоряжением Администрации.
6. В случае выявления нарушений порядка заполнения форм годовой бухгалтерской отчетности муниципального предприятия Администрация уведомляет муниципальное предприятие об отказе в утверждении годовой бухгалтерской отчетности муниципального предприятия в письменной форме.
7. Муниципальное  предприятие Полтавского муниципального района Омской области, применяющее упрощенную систему налогообложения, ежеквартально до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет в Администрацию отчет о финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия Полтавского муниципального района Омской области.
Приложение
СВЕДЕНИЯ
о деятельности муниципального унитарного предприятия
____________________________________________________________
(наименование муниципального унитарного предприятия)
за период с _____________ по _____________
1. Сведения о дебиторской задолженности (в тыс. руб.)
	N п/п
	Наименование организации-дебитора
	Сумма задолженности
	Период просроченной задолженности (в месяцах)

	всего
	из нее просроченная

	1. Задолженность покупателей и заказчиков

	2. Задолженность прочих дебиторов

	Всего:

	X

2. Сведения о кредиторской задолженности (в тыс. руб.)
	N п/п
	Наименование организации-кредитора
	Сумма задолженности
	Период просроченной задолженности (в месяцах)

	всего
	из нее просроченная

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Задолженность по кредитам и займам

	2. Задолженность перед поставщиками и подрядчиками

	3. Задолженность по заработной плате работников муниципального унитарного предприятия

	4. Задолженность по налогам и сборам

	5. Задолженность по страховым взносам

	6. Задолженность по перечислению в районный бюджет части прибыли, остающейся в распоряжении муниципального унитарного предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей

	7. Задолженность перед прочими кредиторами

	Всего:

	X

3. Сведения о прочих доходах и расходах (в тыс. руб.)
	N п/п
	Наименование показателя
	Сумма доходов (расходов)

	1
	Прочие доходы - всего, в том числе:

	2
	Прочие расходы - всего, в том числе:

4. Сведения о среднесписочной численности и среднемесячной
заработной плате работников муниципального унитарного
предприятия
	N п/п
	Категория работников
	Среднесписочная численность (чел.)
	Среднемесячная заработная плата (тыс. руб.)

	1
	Административно-управленческий персонал <*>

	2
	Основной персонал

	Всего:

<*> За исключением заработной платы руководителя муниципального унитарного предприятия.
Руководитель __________________ ____________________ "___" __________ г.
(подпись) (расшифровка подписи)
Главный    бухгалтер _________________ ___________________ "___" _________ г.
(подпись) (расшифровка подписи)